1) Die Nachbildung der Schreinszeichen in den Dipl. Beitr. S. 52 ist un- 
getreu. Genau sind sie auf der dritten Monogrammentafel (Nr. 124 u. 125) in 
meinen Nachrichten von Kölnischen Künstlern wiedergegeben, und auf der er
sten Tafel (Nr. 38) befindet sich daselbst auch das Zeichen vom Thurmrisse. Die
ser ist der Entwurf des südlichen Thurmes nebst dem ganzen mittleren Giebel; 
er wurde durch Boisseree’s Schenkung 1840 dem Dome zurückgegeben.
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innern, dass der in Rede stehende Thurmriss, gemäss dem bei dem 
gegenwärtigen Stand der Forschungen über die Baugeschichte des 
Domes kaum noch au! Widerspruch stossenden Urtheile, mindestens 
ein Jahrhundert nach dem Beginne des Neubaues erst angefertigt wor
den ist.

So zerfallen also alle Unterstellungen der Diplomatischen Bei
träge und mit ihnen alle daraus gezogenen Folgerungen. Die Urkunden 
überzeugen, dass Heinrich Sunere, welcher Besitzer eines grossen Garten
gutes, mehrerer Häuser, Ländereien und Renten gewesen, mit dem 
Dombaumeisterthum von Köln nicht das mindeste zu schaffen gehabt hat.

Urkunden.

Niderieh: A sancto Lupo. (1257.) 1302.
I. Iste terminus incipit ab ecclesia sancti Lupi a domo dicta ad chorum 

et tendit secus ecclesiam sancti Maximini in eodem latere vsque super cumulum 
in konum contra sanctas virgines. et deinde per plateam Marcelli in illo latere 
versus renum vsque ad antiquum summum. et deinde plateam 1)-Drancgasse. vs
que ad ecclesiam sancti Lupi. et conscribentur in hoc omnes remissiones here- 
ditatum infra iacencium. ab Anno domini m°. cccmo. secundo. in antea. Actum 
et sic positum feria quarta post Reminiscere. Anno predicto.

Maior ecclesia.
Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod Capitulum eolo- 

niense, de areis olim vinee sue apud sanctum Marcellum sitis, eorum liberum 
existentibus allodium, magistro Gerardo lapicide rectori fabrice ipsius ecclesie 
propter meritorum suorum obsequia, ipsi2) ecclesie facta, vnam aream latiorem 
et maiorem alijs prout ibi iacet et comprehendit magnam domum lapideam quam 
idem magister Gerardus proprijs edificauit sumptibus, coticesserunt, Ita videlicet 
quod prefatus magister Gerardus vel Guda uxor ipsius, aut eorum heredes, Cen- 
sum duodecim solidorum coloniensium denariorum eis iure hereditario persoluent 
de area memorata, Sicut in littera ipsius Capituli coloniensis, eisdem magistro 
et Gude eius uxori, super hoc tradita, et in scrinio nostro reposita, continetur. 
Cuius quidem littere Capituli tenor talis est. Capitulum coloniense vniuersis 
tarn presentibus quam futuris, inspecturis has litteras, volumus esse notum, 
quod nos, de areis olim vinee nostre, apud sanctum Marcellum sitis, liberum

1) „platea“ Dipl. Beitr. 2) „ipse“ D. B.
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nostrum existentibus allodium, magistro Gerardo lapicide, rectori fabrice nostre, 
propter meritorum obsequia nobis facta, vnam aream latiorem et maiorem alijs, 
prout ibi iacet et eomprehendit magnam domum lapideam, quam idem rnagister 
Gerardus propriis edificauit sumptibus, duximus concedendam 1). Ita videlicet 
quod prefatus rnagister vel Guda vxor ipsius aut eorum beredes, censum nobis, 
duodecim solidorum eoloniensium denariorum, jure hereditario persoluent de area 
memorata. Cuius enim census medietas in Sancte Walburgis, et reliqua medietas 
in sancti Remigij festis, annis singulis persoluentur. Si vero aliquo terminorum 
istorum postea infra mensem census non fuerit debitus, persolutus, extunc pro 
pena soluentur nobis tres solidi denariorum. et similiter de vnoquoque mense, 
per vnum annum, tres solidi pro pena soluentur. si infra totus census, cum 
pena totali neglecta, non fuerit persolutus, et ad hoc census siquis neglectus est, 
nichilominus persoluetur. Anno autem elapso, si infra mensem postea ad lon- 
gius omnia presoripta vel aliqua eorum non fuerint adimpleta, dicta area cum 
domo lapidea, ad nostram et ecclesie nostre proprietatem absolute et libere re- 
uoluetur. Post obitum vero vniuscuiusque possessoris vel heredis, domus et aree 
sepedicte, heres aut possessor instituendus, dabit nobis in recepcionem dictorum 
bonorum duodecim denarios pro iure quod gewerf vulgariter appellatur. Et si
militer ab emptore domus eiusdem et aree si vendi contigerit, et eandem primo 
nobis exhibitam emere recusauerimus, duodecim denarii persoluentur. Et scien- 
dum, quod emptor dictam domum et aream, sub omnibus prenotatis condicio- 
nibus, tarn census quam penarum, libere perpetuo, optinebit a nobis. Vt autem 
predicta omnia, tarn a nobis quam nostris successoribus dicte domus possessori- 
bus vel ab ipsis nobis et ecclesie nostre inuiolabiliter perpetuo obseruentur, 
presens scriptum in testimonium nostri fecimus sigilli munimine roborari. Datum 
Anno domini m°. ecm0. quinquagesimo septimo.

II. Item notum sit vniuersis quod ex morte quondam magistri Gerardi 
et Gude predictorum in 2) prefata domo 3) lapidea et eius area ante et retro 
subtus et superius prout iacet, et ad eosdem magistrum Gerardum et Gudam ex 
concessione predicta4) pertinet. Petro monacho apud sanctum Pantaleonem, 
magistro Wilhelmo canonico sancti Gereonis, Elizabet moniali apud Gyuelberg, 
et Iohanni monacho absenti in Boemia, pueris eorundem, Cuilibet ipsorum pue- 
rorum accidit vna puerilis porcio, que vulgariter dicitur kinzdeyl. ante et retro 
subtus et superius prout iacet et cuilibet eorum in diuisione accidere poterit5). 
Ita quod eam iure optinebunt. Item notum sit quod prefati pueri eorundem 6) 
magistri Gerardi et Gude. scilicet ipse rnagister Wilhelmus7) pro se. Petrus 
cum abbate et conuentu suo sancti Pantaleonis pro se et Elizabet soror ipsorum 
cum abbatissa et conuentu suo in Gyuelberge pro se Salua puerili porcione et 
iure ipsius Iohannis fratris ipsorum predicti si venerit et requisiuerit, concor-

1) „concedendum“ D. B. 2) Die D. B. lassen „in“ weg*
3) „domus“ D. B. 4) Die D. B. lassen „predicta“ weg. 5) „potuit“
D* B- 6) „ejusdem“ D. B. 7) „Wilhelm“ D. B.
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dantes in hunc >modum Tradiderunt et remiserunt donacione inter viuos, tarn 
communiter quam priuate, prefatam domum et eius aream, ante et retro subtus 
et superius cum suis attinencijs prout iacet. Sancti Gereonis. et sancti Panta- 
leonis eeclesie, et ad manus abbatis ipsius monasterij sancti Pantaleonis. nomine 
ipsius monasterij, et ad manus Hugonis de Bore 3) et Iohannis dicti2) de korn- 
hus canonicorum eeclesie sancti Gereonis, nomine ipsius eeclesie, Saluo censu 
hereditario predicto sub Omnibus condieionibus infra scriptis. videlicet quod ipse 
magister Wilhelmus censum hereditarium predictum soluere debeat maiori ecele- 
sie, seu 3) Capitulo predicto 4). et dictam domum et eius aream, ante et retro 
subtus et superius prout iacet tenere et possidere debeat et prouentus recipere, 
ad dies vite sue pacifice et quiete. et ipsam domum tenere debeat in edificio 
debito et consueto, et quod nichilominus dare et soluere6) debeat, ipse magister 
Wilhelmus quam diu vixerit, de dicta hereditate, Petro6) fratri suo predicto 
vnam marcam denariorum vsualium pro tempore singulis annis ad duos terminos, 
scilicet. Sex solidos in festo beati Remigij. et alios sex solidos in festo pasche, 
aut infra Quindenam post quemlibet ipsorum terminorum sine capcione. Mortuo 
vero dicto magistro Wilhelmo, extunc prefata pensio marce predicte ipsius Petri7) 
cum eo morietur et extincta erit, et prefata domus et eius area ante et retro 
subtus et superius prout iacet et prescripta est, ad easdem Ecclesias scilicet Ge
reonis et Pantaleonis, reuertetur. Saluo iure et porcione dicti Iohannis absentis. 
Ita quod dicte Eeclesie, dictam hereditatem tenere et diuertere poterunt pro in- 
diuisa secundum condiciones infra scriptas. videlicet quod dicte Eeclesie dare 
et soluere debeant. Capitulo coloniensi censum suum hereditarium predictum, 
et nichilominus infra scriptas pensiones hereditarias, quas dicti fratres et soror, 
pro Remedio animarum parentum suorum, et ipsorum propriarum8) de dicta 
hereditate hereditarie 9) dari constituerunt, dabunt et persoluent10 *) singulis annis 
in anniuersario ipsius magistri Wilhelmi quocumque tempore hoc acciderit. Sci
licet maiori eeclesie coloniensi. Sex solidos n) vsualium denariorum. Item 12) 
monasterio in Siberg. Sex solidos eorundem denariorum. et Item monasterio 
monialium in Blayzheym 13). Sex solidos eorundem denariorum Cum hac condi- 
cione, quod erga predicta monasteria. tarn in Siberg quam in Blayzheym. 
sui sex sol. hinc inde predicte pensionis et per hoc dicta hereditas absolui 
et liberari 14) poterit, ab eis, singuli sex solidi pro sex marcis brabantinorum 
denariorum. Sed sex solidi maioris eeclesie in perpetuum permanebunt et sol- 
uentur cum censu suo hereditario predicto, vt est prescriptum. Et preterea si 
dicta Elizabet monialis fratrem suum predictum magistrum Wilhelmum super- 
uixerit, extunc dicte Eeclesie sancti Gereonis et sancti Pantaleonis, de dicta 
hereditate dabunt et soluent in anniuersario eiusdem magistri Wilhelmi dicte

1) „Bore“ D. B. 2) Die D. B. lassen „dicti“ weg. 3) „sue“ D. B.
4) „antedicto“ D. B. 5) „persolvere“ D. B.
7) „penitus“ D. B. 8) „propriorum“ D. B.
10) „solvent“ D. B. 11) „solidi“ D. B.
13) „Blatzheim“ D. B. 14) „liberare“ D. B.

6) „etiam“ D. B. 
9) „hereditario“ D. B. 

12) „et Item“ D. B.
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Elizabet. quam diu ipsa vixerit singulis annis. Tres marcas denariorum vsua- 
lium pro tempore in Colonia. Sed ipsa Elizabet defuncta, extunc dicta pensio 
trium marcarum cum ea morietur. et dicte ecclesie sancti Gereonis et saneti 
Pantaleonis ipsi ’) Conuentuj in Giuelberg, singulis annis in anniuersario eius- 
dem magistri Wilhelmi pro remedio et memoria animarum parentum et proge- 
nitorum suorum dabunt et persoluent dare et persoluere tenebuntur in perpe- 
tuum vnam marcam. et ipsa 2) Ecclesia3) de Gyuelberg de dicta marca coope- 
rari debet 4) proporcionaliter, quod dicta domus teneatur in edificio debito et 
consueto. et nichilominus si dicte Ecclesie sancti Gereonis et sancti Pantaleonis 
super 5) dicta bereditate impetiti fuerint, similiter cum ipsis expensas proporcio- 
naliter sustinebunt6). Saluo in hijs 7) omnibus iure dicti Iohannis absentis, et 
iure cuiuslibet in eadem, ad quod dicta bereditas erit obligata. et si officium 
et officiati super 8) dicta bereditate impetiti fuerint ex parte dicti Iohannis. ab 
hac impeticione dicte ecclesie ipsum officium releuabunt et absoluent. Aliasue 
ipsum officium de consensu dictarum ecclesiarum et personarum predictarum 
que dictarum 9) hereditatem susceperunt, nomine earundem 10) se cum dicta bere
ditate releuabit et absoluet. Actum et conscriptum in vigilia palmarum. Anno 
domini m°. cccmo. Secundo.

Ibidem. 1304.
III. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod frater Lude- 

wicus, et frater Lambertus fratres u) germani, de ordine predicatorum12), filij 
quondam Lamberti dicti de cramhus et Megtbildis eius vxoris 1S), hereditatem 
suam infra scriptam, ad quam conscripti u) sunt in quaterno antiquo magno ten- 
dente a turri in Drancgassin vsque ad Wurpelportzen. scilicet domum et eius 
aream sitam iuxta capellam que dicitur ad antiquum summum, que quondam 
fuit domus pistorea et nunc braxatorea Item 15) domum et eius aream dicte do- 
muj contiguam versus plateam Marcelli (que dicitur zume aldemedume 16), cum 
cameris eidem adiacentibus versus eandem plateam, vsque ad domum quondam ”) 
magistri Gerardi magistri operis, ante et retro subtus et superius prout dicte 
hereditates ibidem iacent et ad eas prescripti sunt, tradiderunt et remiserunt 
Godefrido dicto de Yiola et Agneti eius vxori jta quod eas iure et sine contra- 
dictione optinebunt et diuertere (poterunt) saluo bereditario (censu) et cuilibet 
iure suo in eisdem. Et sciendum quod dicta domus zume aldemedume et camere 
adiacentes soluunt relicte quondam Conradi de strussione aut eius beredibus De- 
cem et octo solidos hereditarij census colonienses singulis annis in festo beati

1) „ipse“ D. B.
4) „debent“ D. B.
7) „his“ D. B.
10) „eorundem“ D. B.
3 Wörter fehlen in den D.

2) „ipsam“ D. B. 3) „Ecclesiam“ D. B.
5) „supra“ D. B. 6) „sustenebunt“ D. B.

8) „supra“ D. B. 9) „dictorum“ D. B.
11) Die D. B. lassen „fratres“ weg. 12) Diese

B. 13) „uxor“ D. B. 14) „adscripti“ D. B. 
15) „in“ D. B. 16) Die eingeklammerten 4 Wörter sind irrthümlich wieder
holt. „zume alden dume“ D. B. 17) „lapideam* 11 statt quondam D. B.
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Remigij aut infra quatuor septimanas post, sine capcione persoluendos1) alioquin 
extunc dicta domus et eius area prout prescripta est, ad eosdem deuolnetur, 
saluo otiam ecclesie sancti Andree censn duorum solidorum in domo Aldendoyme 
predicta, sicut in eodem quaterno antiquo est prescriptum 1 2). Actum et eonscri- 
ptum 3) Anno domini m°. ccc°. quarto. In vigilia palmarum.

Ibidem. 1319.

IY. Item notum sit quod frater lohannes monachus monasterij de Wele- 
grat ordinis Cysterciensis Olomocensis dyoceseos cum consensu et ratihabicione 
abbatis et conuentus monasterij sui predicti tradidit et remisit Conegundi de 
Carpena filie quondam Wilhelmi de Gerstorp 4) et Margarete 5 6) nepti fratris Io- 
hannis predicti vnam porcionem siue pueripartem que sibi accidit de domo lapi- 
dea et eius area sita in platea sancti Marcelli Colonie in allodio Ecclesie Colo- 
niensis ex morte quondam parentum suorum magistri Gercirdi rectoris fabrice 
Ecclesie Coloniensis et Gode eius vxoris, Ita quod Conegundis et Margareta pre- 
dicte predictam pueripartem domus predicte et eius aree prout in recta diuisione 
sibi accidere poterit ®) jure obtinebunt et diuertere poterunt. Saluo censu et jure 
de predicta domo et, eius area competentibus, et super bijs iacet littera abbatis 
et conuentus monasterij predicti in scrineo nostro reposita. Datum anno domini 
m°. ccc°. xix°. crastino beati Barnabe apostoli.

Niderich: Carta generalis. 1324.

V. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Petrus dictusWilie 
comparens in figura judicij asseruit quod ex morte quondam Margarete sororis 
sue accidit sibi dimidietas vnius pueripartis domus lapidee et eius aree site in 
platea Sancti Marcelli Colonie in allodio maioris Ecclesie Coloniensis que quon
dam fuit magistri Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Coloniensis Et quia dictus 
Petrus omnes dies judiciales sequebatur nemine contradicente dictabat hoc sen- 
tentia seabinorum quod iure scribi deberet ad eandem, saluo censu hereditario 
inde competente, quod comes et scabini nobis sunt testificati. Datum anno do
mini m°. ccc°. xxiiijto. feria sexta post jnuocauit.

Niderich: A sancto Lupo. 1324.
YI. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Petrus dictus 

Wihe tradidit et remisit Conegundi de Carpena filie quondam Wilhelmi de Ger
storp dimidietatem vnius pueripartis domus lapidee et eius aree site in platea 
sancti Marcelli in allodio maioris Ecclesie Coloniensis que fuit quondam magistri

1) „persoluendis“ D. B. 2) „prescripta“ D. B. 3) Die D. B.
lassen diese drei Wörter weg und knüpfen so die Jahreszahl an das unrichtige
Wort prescripta. 4) „Gustorp“ D. B. 5) Die D. B. nehmen hier, statt
des Dativs, den Genitiv an und berichten daraufhin: „Margaretha verheirathete
sich gegen 1306 mit Wilhelm von Güstorp, dem Knappen des kölnischen Vogts.“
6) „potuit“ D. B.

9
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Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Coloniensis Ita quod Conegundis predicta pue- 
ripartem domus predicte et eins aree prout in rect.a diuisione accidere poterit 
jure obtinebit et diuertere poterit. Saluo censu hereditario inde competente. 
Datum ut supra (Anno domini m° cce° xxiiij).

Ibidem. 1327.

VII. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Conegundis de 
Carpena filia quondam Wilhelmi de Gerstorp tradidit et remisit domino Ilenrico 
plebano Ecclesie sancti Pauli Coloniensis nccnon fratribus Gobelino dicto niger 
et Henrico dicto Gryn ordinis predicatorum domus Coloniensis. manufidelibus 
et executoribus testamenti sui Duas pueripartes domus lapidee et eius aree site 
in platea sancti Marcelli in allodio maioris Ecclesie Coloniensis que fuit quon
dam magistri Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Coloniensis et Gude eius vxoris 
que dxie pueripartes reputate sunt pro quarta parte totius hereditatis predicte, 
Ita quod manufideles sui predictam quartam partem hereditatis predicte prout 
in recta diuisione sibi accidere poterit jure obtinebunt et diuertere poterunt 
Saluo censu et jure inde competentibus, Saluo etiam dicte Konegundi quod pre- 
missa mutare poterit si voluerit. Datum anno domini m°. ccc°. xxvij. in cra- 
stino beati Bartholomei apostoli.

VIII. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod dominus Hen- 
ricus plebanus Ecclesie sancti Pauli Coloniensis. fratres Gobelinus dictus niger 
et Ilenricus dictus Gryn ordinis predicatorum domus Coloniensis manufideles et 
executores testamenti quondam Conegundis de Carpena filie quondam Wilhelmi 
de Gerstorp tradiderunt et remiserunt domino Arnoldo de Weuilchouen vicario 
Ecclesie Coloniensis quartam partem domus lapidee et eius aree site in allodio 
maioris Ecclesie Coloniensis que fuit quondam magistri Gerardi rectoris fabrice 
Ecclesie Coloniensis prout ibi iacet ante et retro subtus et supra, Ita quod Ar- 
noldus predictus quartam partem hereditatis predicte prout in recta diuisione 
sibi accidere poterit jure obtinebit et diuertere poterit, Saluo censu hereditario 
jnde competente. Datum anno domini m°. ccc°. xxvij0. in die beati Remigij.

Ibidem. 1328.
IX. Notum sit tarn presentibus quam futuris, quod Decanus et Capitulum 

Ecclesie Sancti Gereonis Colonie et Abbas et Conuentus monasterij Sancti Panta- 
leonis Colonie renunciauerunt super quarta parte domus illius lapidee magne in 
vico sancti Marcelli cuius sunt quatuor mansiones sub vno tecto. videlicet finali. 
exc.epta vna versus eygilsteine. que quondam fuit magistri Gerardi rectoris fa
brice Ecclesie Coloniensis. ante et retro subtus et supra prout ibidem iacet. ad 
manus et vsus Arnoldi de Weuelkouen vicarij Ecclesie Coloniensis. sicut illa 
quarta pars illius domus ex iusta diuisione ad ipsum Arnoldum est deuoluta. Ita 
quod jure obtinebit et diuertere poterit. Saluo censu hereditario jure suo. Da
tum anno domini m°. ccc°. xxviij0. crastino beati Petri ad vincula.
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Ibidem. 1334.

X. Notum sit etc. *) quod dominus 2) Arnoldus de Weuilchouen vicarius 
Ecclesie Coloniensis donauit et remisit domino Euerhardo de Reys vicario dicte 
Ecclesie quartam partem magne domus lapidee site3) in vico sancti Marcelli 
cuius sunt quatuor mansiones sub vno tecto videlicet finalem excepta vna versus 
Eygelsteyne 4 *) que fuit quondam magistri Gerardi rectoris fabrice Ecclesie Colo
niensis predicte ante et retro subtus et supra 6) prout ibidem iacet cum medie- 
tate cloace sine priuate kamere retro iacentis, quo ad vsumfructum dicti domini 
Euerhardi °). Tali condicione, quod dictus dominus Euerhardus prefatam quar
tam partem domus et medietatem cloace suis expensis quam diu vixerit melio- 
rare debebit, et non deteriorare7). et quod post mortem dicti domini Euerhardi 
predicta quarta pars domus et medietas cloace ad dictum dominum Arnoldum 
libere reuertatur. Saluo hereditario censu jure suo. Datum anno domini m°. 
ccc°. Tricesimo quarto In die beati Ciriaci martyris et sociorum eius. Et saluo 
domino Arnoldo 8) predicto accessu ad puteum in dicta hereditate situm quam 
diu ipsi domino Euerhardo placuerit.

Ibidem. 1334.

XI. Notum sit etc. quod dominus Arnoldus de Weuilchouen predictus donauit 
et remisit post mortem suam, ad fabricam maioris Ecclesie Coloniensis prefatam 
quartam partem dicte domus lapidee nunc existentem vna mansio cum medietate 
cloace retro iacentis vt iacet ante et retro subtus et supra. Ita quod prouisores 
fabrice Ecclesie predicte jure obtinebunt et diuertere poterunt quocumque vo- 
luerint in vsus fabrice predicte, Saluo domino Euerhardo de Reys predicto vsu- 
fructu suo in eadem. et salua dicto domino Arnoldo potestate mutandi quam 
diu vixerit, Et saluo hereditario censu jure suo. Datum vt supra.

Aus dem ersten Bande der Rathsprotokolle der Stadt Köln: 1396—1440.
Fol. 172.

XII. Dese nageschreuen Rente gehoert in verselen conuent by den preit- 
gern dat nu der Studenten schole is jnd is vyss eynre alder tzedulen geschrenen.

.... Meister Gerart der werckmeister vamme doyme besatte vij Schillinge, 
die gheuent h. Loyfs kynder van dem erue dat hee hadde by sent marien gar- 
den in verselen conuent alle jaire, dat is beschreuen in der gebuyr huys tzo sent 
columben, dat gift man halff tzo kirssmissen, jnd halff tzo sent Johans missen.

Dilles: Liber primus. 1305.
XIII. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod ex obitu quon

dam Henrici dicti de sancto Trudone quondam Gerardo filio suo accidit tercia

1) „et estu D. B. 2) Die D. B. lassen „dominus“ weg. 3) „site“
lassen die D. B. weg. 4) „eigelstein“ D. B. 5) „superius“ D. B.
6) Diese sechs Wörter fehlen in den D. B. 7) Diese drei Wörter fehlen in
den D. B. 8) „domini Arnoldi“ D. B.
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pars domus et eius aree site in foro butiri ex opposito domus de Rodenburg 
versus Smidegassen .... Item notum sit quod ex obitu dicti quondam Gerardi 
et eius uxoris legitime, pueris ipsorum scilicet Henrico sacerdoti. Sophie uxori 
Iohannis. Katerine beggine. et Margarete. Cuilibet ipsorum aceidit quarta pars 
tercie partis domus et eius aree predicte .... Actum et conscriptum Anno do- 
mini m°. ccc°. quinto. Dominica ante Thome apostoli. Saluo iure ecclesie 
beate Marie.

Niderich: Carta. Vor 1200.
(Sie ist in neuerer Zeit mit „Niderich No. IV.“ bezeichnet worden.)

XIV. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Godescalcus de Rile. 
et vxor sua Bertradis. Emerunt domum et aream contra Duregyndam que fuit 
uxor Rudolf! de Syndorp. et contra filios suos Ricolphum et Paynum et vxo- 
rem Payni. et Herimannum. et contra filias. et omnes coheredes. et viros filia- 
rum. perfecte et racionabiliter sine omni contradictione. hoc confirmatum est 
testimonio officialium. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Godescalcus 
de Rile et uxor sua Bertradis emerunt dimidiam domum et aream versus monti- 
culum positam contra Duregyndam que fuit uxor Rudolphi de Syndorp. et con
tra filios suos. Ricolphum. et Paynum et uxorem Payni. et Herimannum et 
contra filias suas et maritos filiarum. et omnes coeheredes (sic), perfecte et ra
cionabiliter sine omni contradictione. et hoc confirmatum est testimonio officia
lium. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Durgindis venit in domum 
Burgensium. et de consilio Burgensium et scabinorum redijt in domum ciuium 
Niderich et cum uno cognato suo. et cum vno cognato Rudolphi mariti suj. 
Iurauit quod optinere nou possit. et ideo predictam hereditatem vendidit testi
monio burgensium perfecte et racionabiliter et hoc confirmatum est testimonio 
officialium *).

Niderich: Carta. 1235.
(Diese Karte hat die Ueberschrift: „Hec 1 2) est platea incipiens a porta cle- 

ricorum et procedens usque contra sanctas uirgines. similiter et platea incipiens 
a uinea Vogelonis in monticulo procedens secus sanctam Mariam in campis us
que ad portam Iudeorum. Similiter et platea que dicitur stolgengazze. Similiter 
et platea que protendit a latere sancte Marie in Campis usque in Stolgengazzen.“ 
Die folgenden beiden Nota bilden den Schluss der Kehrseite.)

XV. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Gerardus paphe filius 
Godescalci braxatoris dicti de Rile et uxoris sue Berthradis et Methildis filia 
predictorum Godescalci et Berthradis et maritus eius Hermannus de Munheim

1) Diese Schlussformel ist nur durch die Anfangsbuchstaben angedeutet. 
Beim vorhergehenden Notum steht: „et h. c. e. t. off.“ Die Karte „Niderich 
fol. 19“ hat mehrmal vollausgeschrieben: „et hoc confirmatum est testimonio 
officialium.“ Die Dipl. Beitr. verhinderte dies alles nicht, niederzuschreiben: „et 
hoc confirmatum est testimonio omnium.11

2) „Hoc“ D. B.
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contradiderunt et remiserunt dimidietatem domus et aree et mansionis Godescalci 
et Berthradis, ante et retro prout ibi iacet ubicumque ipsos hereditarie in pai’- 
ticione contingit. sitam in platea sancti Marcelli. Iohanni filio Godescalci pre- 
dicti et Bertradis et uxori eius Gertrudi, itaque predicti Iohannes et Gertrudis 
quocumque uoluerint diuertendi liberam habebunt potestatem.

XVI. Item notum sit tarn futuris quam presentibus quod Gerardus cleri- 
cus filius Godescalci braxatoris dicti de Rile et uxoris eius Bertradis. et Methil- 
dis fllia predictorum Godescalci et Bertradis et maritus eius Hermannus de Mun- 
heim contradiderunt et remiserunt Iohanni filio Godescalci predicti et Bertradis 
et uxori eius Gertrudi domum et aream integram suam in monticulo cum Omni
bus attinencijs ante et retro prout ibi iacet contigua domuj sancti spiritus uer- 
sus sauctum Marcellum. itaque predicti Iohannes et Gertrudis quocumque uo
luerint liberam diuertendi habebunt potestatem. Actum Anno domini m. cc. xxxv.

Niderich: Carta. 1235.
(Sie hat in neuerer Zeit die Bezeichnung erhalten: „Niderich folio 23.“ 

Fahne hält sie für die Fortsetzung der obigen Karte. Ihre Daten gehen von 
1228 bis 1275.)

XVII. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Iohannes *) filius 
Godescalcj de Rile. et Bertradis uxoris eius. et Gertrudis uxor Iohannis pre
dicti. et Methildis filia predictorum Godescalcj et Bertradis. et maritus eius 
Hermannus de Munheim contradiderunt et remiserunt. Gerardo clerieo filio pre
dictorum Godescalci et Bertradis de Rile dimidietatem domus et aree mansionis 
predictorum Godescalci et Bertradis. ubicumque ipsurn hereditarie in particione 
contingit. ita quod quocumque uoluerit predictus Gerardus diuertendj liberam 
habebit potestatem. Actum anno dominj m. cc. xxxv.

Ibidem. 1248.

XVIII. Notum sit omnibus tarn futuris quam presentibus quod Gertrudis 
amasia magistri Gerhardi de Rile filij Godescalci renunciauit omni iuri1 2) quod 
ei magister Gerhardus predictus dederat in domo que fuit mansio patris sui 
predicti Godescalci. que sita est in monticulo iuxta vineam dominorum maioris 
ecclesie in Colonia. Item notum sit quod predictus Gerhardus contulit Iohanni 
fratri suo medietatem domus predicte cum area prout iacet etAleidi vxori pre
dicti Iohannis ita quod diuertere possunt. Datum anno domini m° cc° xlviij0.

Niderich: A domo pistorea apud forficem. 1310.

XIX. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris, quod Elizabet 
et Hadewigi sororibus, pueris quondam magistri Gerardi dicti de Ketwig et Ide 
eius vxoris, cuilibet ipsarum ex morte quondam magistri Gerardi predicti accidit

1) In einem späteren Notum (von 1273) auf derselben Karte wird er 
„quondam Iohannes de Rile braxator“ genannt.

2) „iure“ D. B.
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medietas proprietatis *) domus et aree sue site in platea Marcelli ex opposito 
quasi capeile sancti Marcelli, et erat quondam Iutte dicte de Merke, necnon et 
medietas duarum mansionum dicte domuj adiacencium sub vno tecto versus san- 
ctas virgines ante et retro subtus et supra 2) prout dicte domus ibidem iacent. 
Ita quod quelibet earum suam medietatem optinebunt (sic) et diuertere pote- 
runt (sic). Saluo censu hereditario inde competenti.

XX. Item notum sit quod Hadewigis predicta, vna dictarum sororum, que 
sui iuris effecta est quod dictatur s) selfmundis prout in littera plebani sui sancte 
Marie ad indulgenciam in scrinio iacente et reposita continetur. Suam medieta
tem proprietatis * 4 *) domorum et arearum suarum predictarum scilicet domus e) 
Iutte et mansionum predictarum, sicut ad eam prescripta est et in diuisione sibi 
competere poterit, tradidit et remisit ad manus Ide matris sue predicte. Ita 
quod ipsa Ida eandem medietatem tenere et diuertere poterit, saluo censu here
ditario proportionaliter inde competenti. — Item notum sit. quod prefata Ida 
mater dicte Hadewigis prefatam medietatem domus et mansionum predictarum 
et ipsarum arearum ante et retro subtus et supra prout iacet et sibi remissa et 
eam tenet et accidere poterit in diuisione tradidit et remisit Iohanni cellerario 
decani maioris fratri suo. et Hadewigi dicte de Wistubbe eius vxori, Ita quod 
ipsi eandem medietatem iure obtinebunt et diuertere poterunt. saluo censu here
ditario inde competenti proportionaliter. Actum et conscriptum anno domini 
m°. ccc°. decimo. feria quinta ante Gereonis 6).

Ibidem. 1811.

XXL Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod Iohannes 
cellerarius domini decani maioris ecclesie et Hadewigis dicta de Wistubbe eius 
vxor. Dimidietatem domus et eius aree que (erat) Curtis Iutte d© Marke sita 
in platea Marcelli, et dimidietatem duarum mansionum dicte Curti adiacentium 
versus sanctas virgines cum ipsarum areis, ante et retro subtus et supra prout 
iacent et dicte hereditates ad eos pertinent et prescripti, tradiderunt et remi- 
serunt Ide relicte quondam magistri Gerardi dicti de Ketwich sorori dicti celle- 
rarij. Ita quod ipsa easdem dimidietates hereditatum predictarum iure obtinebit 
et diuertere poterit .... Actum et conscriptum anno domini m°. ccc°. vndecimo. 
Sabbato post Agnetis.

Ibidem. 1314.

XXII. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Elizabet filie 
quondam magistri Gerardi de Ketwich et Ide eius vxoris moniali monasterii 
beate Katherine in Tremonia ex morte Ide matris sue predicte accidit dimidie- 
tas dimidietatis Curtis et eius aree que fuerunt quondam Iutte de Marke et dua-

1) „pueri partis“ D. B. 2) „superius“ D. B. 8) „dicitur“ D. B.
4) „pueripartis“ D. B. 5) „dicte“ D. B. 6) „Gereonem“ D. B. Der
Schreinsschreiber hielt bei dem Genitiv das Wort festum im Sinne.
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rum mansionum sub vno tecto positarum contigue iacentium dicte curti cum 
earum areis, Ita quod Elizabeth predicta. vna cum priorissa et eonuentu mona- 
sterii predicti dimidietates dimidietatum hereditatum predictarum jure obtinebit 
et diuertere poterit. Saluo censu hereditario inde competenti.

XXIII. Item notum sit quod Elizabeth monialis predicta vna cum prio
rissa et eonuentu monasterii beate Katharine in Tremonia sicut patet per litteras 
priorisse et conuentus monasterii predicti in scrineo nostro repositas Tres quar- 
tas partes Curtis site in platea Marcelli et eins aree et duarum mansionum sub 
vno tecto positarum versus sanctas virgines prout in recta diuisione sibi aeci- 
dere poterit, Item Wilhelmus famulus aduocati Coloniensis et Hadewigis eius 
vxor filia quondam magistri Gerardi et Ide coniugum predictorum Quartern par- 
tem hereditatum predictarum tradiderunt et remiserunt Berte dicte de noua ja- 
nua, Ita quod ipsa Berta Tres quartas partes predictas pro se et residuam quar- 
tam partem hereditatum predictarum et sic totam hereditatem predictam jure 
obtinebit et diuertere poterit Saluo censu hereditario inde competenti. Conscri- 
ptum anno domini m°. ccc°. xiiij0. crastino beati Remigij.

• Niderich: A sancto Lupo. 1319.

XXIV. Item notum sit tarn presentibus quam futuris quod Tilmannus et 
Iohannes filij quondam Tilmanni de Heymsberg, nec nonEmundus dictus deVela 
cum Engilrade vxore sua filia quondam Tilmanni predicti quilibet ipsorum suam 
pueripartem siue porcionem que dicitur kynsdeyl quam habent et quilibet ipso
rum habet in redditibus duarum marcarum denariorum Coloniensium pro tem
pore in emendo et vendendo vsualium solui debitorum de domo et eius area sita 
in platea sancti Marcelli in allodio Ecclesie Coloniensis ex opposito domus quam 
quondam magister Gerardus de Ketwich inhabitauit tradiderunt et remiserunt 
Demudi Sanctimoniali monasterij de monte Sancte Walburgis filie quondam Til
manni predicti, Ita quod Demudis predicta quam diu vixerit vsufructum (sic) 
suum in dictis Tribus partibus reddituum predictorum obtinebit, et post eius 
obitum abbatissa et conuentus monasterij predicti easdem obtinebunt Sic tarnen 
quod eosdem Q redditus vendere obligare vel alienare vllo vmquam tempore non 
poterunt nec 2) debebunt (Datum anno domini m°. ccc°. xix°. crastino beati Bar
nabe apostoli).

1) „easdem“ D. B. 2) „vel“ D. B. Unmittelbar nach dieser Ein
tragung folgt die vorhin mitgetheilte Nr. IV, worin der Mönch Johann, Ge- 
rard’s des Dombaumeisters Sohn, über sein Erbtheil verfügt. Beide Nota sind 
durch Uebergang zu einer neuen Zeile vollständig getrennt und ihr Inhalt steht 
sowohl in persönlicher wie in objectiver Beziehung ausser jeder Verbindung. Die 
Dipl. Beitr. S. 63—-64 aber lassen, und sicher nicht ohne Absicht, diese beiden 
Nota Zusammengehen und hängen auch noch ein drittes unmittelbar daran, wel
ches wiederum des Hauses Ketwich erwähnt, im Schreinsbuche aber durch meh
rere Eintragungen von den obigen getrennt ist.
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Niderich: A domo ad portam. 1247. 48. 63.
XXV. Notum sit omnibus quod Albero Flamingus porrexit Gerhardo lapi- 

cide de Eile aream sitam uersus domum ciuium hereditarie possidendam ita quod 
de eadem soluet annuatim xxxta. denarios in purificatione domine nostre (Actum 
anno domini mo cco xlvij0).

XXVI. Notum sit omnibus tarn futuris quam presentibus quod Heinricus 
de porta et vxor sua Margareta emerunt domum et aream sitam iuxta domum 
ciuium uersus sanctum Cvnibertum. cum redditibus xxxta denariorum soluen- 
dorum annuatim de area opposita quam edificauit Gerho,rdus lapicida. tali con- 
ditione quod predicti Heinricus et Margareta uxor sua. soluent Alberoni dicto 
Flamingo annuatim in Natiuitate Iohannis baptiste. i. marcam coloniensium de
nariorum. (Datum anno domini m° cc° xlviij0.)

XXVII. Notum sit etc. quod Iohannes de porta ciuis Coloniensis et Ely- 
zabet vxor sua tradiderunt Ecclesie sancte Marie ad gradus in Colonia duos so- 
lidos singulis annis ipsi Ecclesie soluendos in festo purificationis beate Marie de 
triginta denariis reddituum quos habet ipse Iohannes in domo opposita domui 
ciuium que quondam fuerat Gerardi lapicide de Eile, ita quod dicta Ecclesia 
perpetuo optinebit. Actum Anno domini m°. cc°. lxtertio.

Niderich: Vadimoniorum antiq. 1251.

XXVIII. Notum sit omnibus tarn futuris quam presentibus quod Heinricus 
de porta et vxor eius Margareta contradiderunt et remiserunt Iohanni de porta 
et vxori eius Elizabet domum et aream cum pomerio retro adiacente iuxta do
mum ciuium. et triginta denariorum reditus (sic) annuales quos soluit Gerrardus 
de Eile de domo opposita dicte domui. tali condieione quod idem Iohannes sol
uet dicte Margarete de prescripta hereditate triginta solidos annuatim quam du- 
dum ipsa uixerit. post obitum uero ipsius Margarete Iohannes predictus soluet 
conuentui de veteri inonte perpetuo singulis annis unam marcam coloniensem 
quam dictus Iohannes aut sui heredes redimere poterunt a conuentu profato pro 
decem marcis. Actum anno domini m° cc° 1° primo.

Niderich: A domo ad portam. 1289. 1300. 1301. 1303.

XXIX. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod Deeanus et 
Capitulum ecclesie Sancte Marie ad gradus coloniensis. Domum et eius aream 
sitam ex opposito domus ciuium de Niderich concesserunt per manum Camerarij 
sui Egidio lapicide qui Achilius dicitur et Ide eius vxori. . . . Actum et Conscri- 
ptum jn vigilia bti. Remigij Anno dni. m°. cc°. octuagesimo nono.

XXX. Notum sit vniuersis tarn presentibus quam futuris quod ex obitu 
quondam Egidij lapicide, Euerardo filio suo accidit medietas proprietatis domus 
et eius aree site ex opposito contra domum Ciuium que fuit quondam Gerardi 
de Eile lapicide.... (Anno dni. m°. trecentesimo feria quinta post pentecosten.)
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XXXI. Notum sit vniuersis tam presentibus quam futuris quod Cristine 
filie quondam Egidij lapicide et Ide eius vxoris adhuc viuentis ex morte patris 
sui predicti accidit medietas proprietatis domus et eius aree site ex opposito 
contra domum officiatorum in Niderich que fuit quondam Gerardi dicti de Rile 
.... (mo. cecmo. primo.)

XXXII. Notum sit vniuersis tam presentibus quam futuris quod Euerardus 
lapicida filius quondam magistri Egidij, et Gertrudis eius vxor, Domum suam 
et eius aream sitam ex opposito contra domum officiatorum, que fuit quondam 
magistri Gerardi de Eile lapicide, ante et retro subtus et superius prout iacet, 
et in sua tenent proprietate, tradiderunt et remiserunt Gerardo dicto de Humel- 
gis lapicide et Alueradi eius vxori .... Actum et conscriptum Anno dni. m°. 
cccmo. tercio. feria sexta ante dominicam letare.

Niderich: Liber vadimoniorum. 1248.

XXXIII. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod Megthel- 
dis dicta de vulpe (wlpe) emit domum et aream sitam versus vinearn dominorum 
maioris ecclesie in Colonia erga Hermannum et Engelradem uxorem suam ita 
quod in continenti obtinebit. — Item notum sit quod Rudolfo filio eiusdem Meg- 
theldis cessit predicta domus de obitu matris sue predicte Megtheldis. ita quod 
diuertere potest. — Item notum sit quod iamdictus Rudolfus tradidit et remisit 
eandem domum cum area prout iacet magistro Heinrico petitori structure ma
ioris ecclesie coloniensis. Actum anno domini m° cc° xlviij0. — .Item notum sit 
quod prefatus magister Heinricus tradidit et remisit prefatam domum cum area 
prout iacet maiori ecclesie in Colonia ita quod in continenti obtinebit. Actum 
anno domini m° cc° xlviij.

Airsbach: Textorum. 1242.

XXXIY. Notum quod Henricus Lapicida dedit et remisit filie sue Aleidi 
dimidietatem camere site in platea textorum prope domum Spannemanni versus 
sauc.tum Iohannem ita quod jure et sine contradictione obtinebit.

XXXY. Item notum quod predicta Aleidis cum pueris suis Sophia, Cune- 
guiido etMathia cum cognatis eorum utriusque linee in figura judicii comparen- 
tes per iuramentum eorum obtinuerunt quod dictam camere dimidietatem pre 
necessitate uite obtinere non possent. unde per sentenciam scabinorum obtinue
runt quod eandem camere dimidietatem quo uellent diuertere possent.

XXXVI. Notum quod Bruno buntebart et uxor eius Vda emerunt sibi 
dimidietatem camere supradicte, erga prescriptam Aleidim et pueros suos So- 
phiatn, Cunegundim et Mathiam Ita quod iure et sine contradictione obtinebunt. 
(Anno domini m°. cc°. xlij0.)

1) Lapicida ist von anderer, aber alter Hand über den Namen geschrieben.

138 Die Dombaumeister von Köln.

Niderich: Vadimoniorum antiq. 1253.

XXXVII. Notum sit tarn futuris quam presentibus quod Ileinricus dictua 
Sunere et vxor sua Aleidis comparauerunt sibi domum cum area que nunc dici- 
tur Herdegerwich prope sanctum Seruacium contra conuentum de monte sancte 
Walburgis et contra conuentum in Sarno et Eppinchouen pro annua pensionc 
octo solidorum hereditarie soluendorum eisdem. ita quod obtinebunt. (Actum 
anno domini m° cc° liij0.)

Niderich: A sto. Lupo versus stum. Cuuibertum. 1267.

XXXVIII. Notum sit omnibus etc. quod Henricus Suuerus ciuis colonien- 
sis et vxor sua Aleydis tradiderunt et remiserunt Bertolfo de Gluele ciui colo* 
niensi et vxori sue Blize quinque duodecim partes in domo que vocatur Nidccgen 
prope sanctum Lupum .... Actum anno domini m°. cc°. lx° vij°.